این احتمال و رویکرد همان چیزی اند که من «علم تفسیر بنیادستیز» نامیده ام و یکی از جذاب ترین موضوعات برای پژوهش تفسیری تحقیق در تاریخ این بنیادستیزی تفسیری است. عجزاً من معتقدم که چنین شیوه ای بیان کامل خود را تا ظهور ابن تیمیه ندید. ولی کاندیدای دیگر آن می تواند ابن ابی حاتم (م ۳۲۷/۹۳۸) باشد. در هر حال اهمیت ثعلبی اهمیت محوری است. ثعلبی یا این گرایش را پیش بینی کرده اگر ارزیابی من معتبر باشد یا اینکه آن را به مدت دست کم چهار قرن مهار کرده اگر من بر خطا باشم. ولی راه حل او را بخش عمده ای از سنت تفسیری دائرة المعارفی مفروض گرفته اند و به این معنا وزنه تعادل سنگینی را در مقابل گرایش گریزناپذیر بعدی که به علم تفسیر بنیادستیز برجستگی می داد، فراهم می کرد.